Постановление главы Городского округа Верхняя Тура

№ 101 от 12.05.2012
Об организации Порядка осуществления в границах земельных участков собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков без применения взрывных работ добычи общераспространенных полезных ископаемых, не числящихся на государственном балансе, и строительства подземных сооружений для собственных нужд на глубину до пяти метров, а также устройства и эксплуатации бытовых колодцев и скважин на первый водоносный горизонт, не являющийся источником централизованного водоснабжения на территории Городского округа Верхняя Тура .
В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 02.06.2009 г. № 622 – ПП  « О реализации закона Свердловской области от 24 апреля 2009 года № 25 – ОЗ «Об особенностях пользования участками недр, распоряжение которыми относится к компетенции Свердловской области»»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок  осуществления в границах земельных участков собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков без применения взрывных работ добычи общераспространенных полезных ископаемых, не числящихся на государственном балансе, и строительства подземных сооружений для собственных нужд на глубину до пяти метров, а также устройства и эксплуатации бытовых колодцев и скважин на первый водоносный горизонт, не являющийся источником централизованного водоснабжения на территории Городского округа Верхняя Тура (далее – Порядок).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Голос Верхней Туры».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа В. И. Комарова.

Глава городского округа

А. В. Брезгин

	Приложение к постановлению главы

Городского округа Верхняя Тура

№ 101             от12.05.2012г.

Порядок осуществления в границах земельных участков собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков без применения взрывных работ добычи общераспространенных полезных ископаемых, не числящихся на государственном балансе, и строительства подземных сооружений для собственных нужд на глубину до пяти метров, а также устройства и эксплуатации бытовых колодцев и скважин на первый водоносный горизонт, не являющийся источником централизованного водоснабжения на территории Городского округа Верхняя Тура.

1. Основные положения.
1. Порядок разработан в соответствии с постановлением Правительства свердловской области от 02.06.2009 г. № 622 – ПП  « О реализации закона Свердловской области от 24 апреля 2009 года № 25 – ОЗ «Об особенностях пользования участками недр, распоряжение которыми относится к компетенции Свердловской области»».

2.  Действие Порядка распространяется на собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков, добывающих общераспространенные полезные ископаемые и подземные воды для собственных бытовых и хозяйственных нужд (без реализации общераспространенных полезных ископаемых и подземных вод либо товаров, созданных с их использованием) или осуществляющих строительство подземных сооружений для своих нужд на глубину до пяти метров (овощные и выгребные ямы, траншеи, котлованы, бассейны).

2. Обязанности собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков
Собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков в процессе пользования участками недр без применения взрывных работ для добычи общераспространенных полезных ископаемых, не числящихся на государственном балансе, и строительства подземных сооружений для своих нужд на глубину до пяти метров, а также для устройства и эксплуатации бытовых колодцев и скважин на первый водоносный горизонт, не являющийся источником централизованного водоснабжения, обязаны:

1) с целью сохранения целостности централизованных сетей водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения, газоснабжения и других коммуникаций согласовывать с администрацией городского округа места строительства подземных сооружений (например, овощных или выгребных ям), бытовых колодцев и скважин, оформление лицензии на недропользование не требуется,
2) в соответствии со ст. 2.3  СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест» проводить работы по обустройству выгребных ям в зависимости от уровня грунтовых вод, но глубина не должна быть более 3 метров. Не допускается наполнение выгреба нечистотами выше, чем до 0,35 м от поверхности земли.  Выгребные и овощные ямы должны быть водонепроницаемыми,
3) заключать договоры на сбор, вывоз, прием, утилизацию (обеззараживание) жидких бытовых отходов со специализированными организациями.

4) обустройство колодцев и скважин проводить в соответствии с СанПиН 2.1.4.1175-02 "Гигиенические требования к качеству воды нецентрализованного водоснабжения. Санитарная охрана источников",

5) не допускать загрязнение подземных вод через принадлежащие им колодцы и скважины,

6) не допускать загрязнение почвы при строительстве и эксплуатации овощных, выгребных ям и других подземных сооружений.

7) в случае прекращения пользования участками недр для добычи подземных вод пользователи обязаны выполнить ликвидацию (тампонаж) принадлежащих им бытовых колодцев и скважин с целью предотвращения загрязнения подземных вод.

8) по желанию проводить контроль за качеством воды в бытовых колодцах и скважинах, который  осуществляется органами государственного потребительского надзора по разовым заявкам индивидуальных пользователей за счет собственных средств.

3. Контроль за выполнением собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков настоящего Порядка

 Контроль за выполнением собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков настоящего Порядка осуществляет администрация Городского округа Верхняя Тура.